Совет депутатов муниципального образования
«Ортолыкское сельское поселение»
(двадцать третья очередная сессия четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  24.06.2022                                                                                                       № 23-7
с. Ортолык

О внесении изменений  в Правила благоустройства на территории  Ортолыкского сельского поселения Кош-Агачского района Республики Алтай, утвержденные Решением Совета депутатов Ортолыкского сельского поселения от 29.07.2020г. №13-2

      Согласно статье 45.1 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Кош-Агачское сельское поселение

      РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения  в Правила благоустройства на территории  Ортолыкского сельского поселения Кош-Агачского района Республики Алтай, утвержденные Решением Совета депутатов Ортолыкского сельского поселения от 29.07.2020г. №13-2, (далее по тексту — Правила):
1) В пункте  5 раздела  II следующие основные понятия изложить в следующей редакции:
     «благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий»
объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие)
некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений, сооружений);
прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;
2) В пункт  5 раздела  II добавить следующее основное понятие:
торговый объект - здание или часть здания, строение или часть строения, сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;
3) Подпункт д) пункта 22 Раздела III  изложить в следующей редакции:
«д) не допускать выбрасывания трупов животных. Павшие животные подлежат утилизации или захоронению в местах, отведенных для этих целей согласно Ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2020г № 1122.»;
4) Пункт 24 Раздела III  изложить в следующей редакции:
	24. Содержание мест захоронения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденные постановлением Правительства от 08.10.2020г. № 1631 Об отмене нормативно-правового акта федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного санитарно- эпидемиологического надзора.»;
5) Первый абзац пункта 125 раздела IХ раздела после слов «Общие требования к выпасу сельскохозяйственных животных.» изложить в следующей редакции:
«Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах, на  привязи, либо без неё под надзором владельцев или уполномоченных им лиц.»;
6) В п. 217 раздела XII добавить следующий абзац:
« Строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются в соответствии с проектной документацией и рабочей документацией.»
7) В Раздел VI добавить следующий абзац:
«Стационарное электрическое освещение не должно иметь дефектов, указанных в таблице. Дефекты устраняют в сроки, приведенные в таблице.
Таблица.  Сроки устранения дефектов стационарного электрического освещения

	Наименование дефекта
	Категория дороги
	Группа улиц
	Сроки устранения*, сут, не более

	Наличие неработающих светильников
	-
	А, Б
	1

	-
	В, Г
	2

	IA, IБ
	Д, Е
	3

	IB, II
	-
	4

	III-V
	-
	5

	Отказы в работе наружных осветительных установок
	Для всех категорий дорог и групп улиц
	1

	* Срок восстановления работы светильников стационарного электрического освещения пешеходных переходов для всех категорий дорог и групп улиц не более одних суток.

2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационном стенде, размещенном в помещении Администрации поселения, информационном стенде в селе Ортолык и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ортолыкское сельское поселение».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель
Сельского Совета депутатов
муниципального образования
«Ортолыкское сельское поселение»

	Глава
муниципального образования
«Ортолыкское сельское
 поселение»

	Э.Н.Яманчинов

	                    Э.Н.Яманчинов